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     1 февраля 2015 года мы отметили  220-летие  выдающегося русского книгоиздателя           
ХIХ века, книготорговца, библиографа и библиофила Смирдина Александра Филипповича.  
Родился Александр Филиппович в Москве в купеческой многодетной семье (1795 г.), а в 1817 
году поступил приказчиком к известному книгопродавцу и издателю В.А. Плавильщикову в 
Петербурге. Впоследствии, после смерти Плавильщикова стал владельцем его книжной 
торговли и библиотеки. С этого времени начинается самостоятельная книгопродавческая и 
издательская деятельность Смирдина. Первым его изданием был роман Фаддея  Булгарина 
«Иван Выжигин» (1829 г.). Роман принес Смирдину большой успех и прибыль.
    Впервые  в русской печати  Смирдин  ввел постоянную полистную оплату авторского 
труда. Пушкину он платил по «червонцу»  за стихотворную строку, а за стихотворение 
«Гусар», опубликованное в «Библиотеке для чтения», заплатил 1200 рублей. Крылову за 
право издания его басен тиражом в 40 тысяч экземпляров было выплачено 40 000 рублей 
(ассигнациями). К сожалению,  излишняя щедрость  Александра Филипповича по 
отношению к авторам произведений сыграла  с ним злую шутку. Он обанкротился и умер в 
нищете. 
     Плодом издательской деятельности Смирдина является длинный ряд самых 
разнообразных изданий: научных книг, учебников, произведений художественной 
литературы. Смирдин издал сочинения Карамзина, Жуковского, Пушкина, Крылова и 
других известных авторов.  Всего Смирдин издал книг  более чем на три миллиона рублей. В 
1834 году он основал журнал «Библиотека для чтения», который стал самым 
распространённым журналом своего времени и положил начало так называемым «толстым» 
журналам. 
После смерти Александра Филипповича (1857 г.) петербургскими книгопродавцами был 
издан «Сборник литературных статей, посвящённых русскими писателями памяти 
покойного книгопродавца-издателя Александра Филипповича Смирдина» (1858-1859) в 
пользу его семейства, а также на  установку памятника на его могиле.



Книги,  
на страницах которых представлены  сведения о жизни и 

деятельности  Александра Филипповича Смирдина
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Книги из редкого фонда ЦСГБ
Издания Смирдина Александра Филипповича



Романы и повести Василия Трофимовича Нарежного 

Нарежный Василий Трофимович (1780-1825) - русский писатель, 
родоначальник реалистической школы, предшественник Гоголя.



Издание Александра Смирдина является наиболее полным 
на сегодняшний день собранием сочинений Нарежного.



Собрание сочинений вышло в 1835-1836 годах в 10 частях. За 
исключением ранних произведений писателя, запрещенных 
романов "Российский Жилблаз" и "Гаркуша, малороссийский 

разбойник" сюда вошли все сочинения Нарежного.



Редкий фонд располагает 3 и 4 частью данного издания (один том). 
Роман «Два Ивана или страсть к тяжбам».



«История смутного времени в России в начале XVII» сенатора 
Дмитрия Петровича Бутурлина, изданная А. Смирдиным в 1839 году.



Дмитрий Петрович Бутурлин (1790-1849) - военно-исторический 
писатель. Данная книга является первой подробной историей смуты 

от смерти Иоанна Грозного в 1584 г. до 1610 г. 





                      Альманах    «Новоселье»
История возникновения этого 

альманаха рассказана его 
издателем А.Ф. Смирдиным в 

предисловии к первому 
изданию : "Простой случай - 

перемещение книжного 
магазина моего на Невский 

проспект (19 февраля 1832 г.) 
доставил мне счастье видеть у 
себя на новоселье почти всех 

известных литераторов. Гости-
литераторы (Пушкин А.С., 

Крылов И.А. и др.), из 
особенной благосклонности ко 

мне, вызвались, по 
предложению Василия 

Андреевича Жуковского, 
одарить меня на новоселье, 

каждый своим 
произведением..."



Литературный альманах имел большой успех и понадобилось второе 
издание в 1845-46 гг., с дополнительной третьей частью, которая и 

находится в нашем редком фонде.



4 картины и 5 заглавных виньеток, рисованы и гравированы на дереве 
художником Г. В. Дерикером, остальные 6 виньеток Г. Бернардским



В третью часть альманаха вошли произведения Соллогуба В. А., Корсакова П.А, 
Хмельницкого, графини Растопчиной Е.П, Стругощикова А.Н. и др.



Сочинения  Константина Николаевича  Батюшкова 
Константи́н Никола́евич Ба́тюшков (1787-1855) — русский поэт, 

предшественник Пушкина. 



Последним грандиозным проектом Александра Филипповича Смирдина  стал выпуск массовой 
серии "Полное собрание сочинений русских авторов" (1846-1856).  В нее вошло свыше 70 

небольшого формата (1/8 доля листа) томиков произведений более 35 русских писателей: К.Н. 
Батюшкова, Д.В. Веневитинова, А.С. Грибоедова, М.Ю. Лермонтова, М.В. Ломоносова, Д.И. 

Фонвизина и др., а также Екатерины II.



Третье и последнее прижизненное издание автора. Выпущено в 1850 году в 
Санкт-Петербурге Александром Смирдиным в двух томах. В собрание 

сочинений Батюшкова вошли: проза, стихотворения, письма и отрывки. 







В редком фонде есть  два экземпляра первого и второго тома К. 
Батюшкова. 











Сочинения Гавриила Романовича  Державина, изданные в 
серии «Полное собрание сочинений русских авторов». 



Державин Гавриил (Гаврила) Романович (1743-1816) - поэт, 
драматург, переводчик, последний представитель русского 

классицизма.



Второе  издание собрания сочинений Гавриила  Романовича 
Державина в двух томах, напечатано в 1851 году. В него вошли 

лучшие стихотворные произведения поэта. 



В редком фонде есть только два экземпляра первого тома 
сочинений Державина.



Сочинения  Николая Михайловича Карамзина 



Николай Михайлович Карамзин (1766-1826) — российский историк, 
писатель, почетный член Российской АН (1818).



Четвертое издание собрания сочинений Н. Карамзина  в 9 томах, 
напечатанное А. Смирдиным в 1834-35 гг.





Сочинения Н. Карамзина  также были  изданы Александром 
Смирдиным в серии «Полное собрание сочинений русских 

авторов» в 1848 году.





Сочинения были напечатаны в трех томах в типографии Карла Крайя 
в 1848-49  гг.







В редком фонде присутствуют второй (три  экземпляра) и                                    
третий том сочинений Н. Карамзина.







Примечания к шестому изданию 
 «Истории Государства Российского» Н. Карамзина в двенадцати томах, 

которое выпустил Александр Филиппович  Смирдин в 1851-53 гг.



В редком фонде присутствуют  «Примечания» ( четыре тома) ко всем 
двенадцати томам «Истории Государства Российского».




